PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO / GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco B, 5.º Andar, Sala B5.47
 Brasília  DF - 70070-600
Telefones: (61) 3043-4252
E-mail: presidencia@tst.jus.br

OFÍCIO CIRCULAR TST.GP Nº 357

Brasília, 1º de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador JOSÉ MURILO DE MORAIS

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 3.ª Região

Belo Horizonte - MG

Assunto: Decisões proferidas nas Medidas Cautelares nas Ações Declaratórias de

Constitucionalidade nos 58 e 59. Suspensão Nacional.

Senhor Desembargador Presidente,

Informo a Vossa Excelência que o Ministro Gilmar Mendes, do Supremo

Tribunal Federal, Relator das Medidas Cautelares nas Ações Declaratórias de

Constitucionalidade nos 58 e 59, em decisões proferidas em 27/6/2020 (cópias anexas),

determinou a suspensão do julgamento de todos os processos em curso no âmbito da Justiça

do Trabalho que envolvam a aplicação dos artigos arts. 879, §7, e 899, § 4º, da CLT, com a

redação dada pela Lei nº 13.467/2017, e o art. 39, caput e § 1º, da Lei 8.177/91

Atenciosamente,

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Ministra Presidente

Firmado por Assinatura Eletrônica  pelo Sistema de Processo Administrativo Eletrônico,
nos termos da Lei nº 11.419/2006 e do Ato GDGSET.GP nº 186/2008.

Fi
rm

ad
o

po
r

A
ss

in
at

ur
a

E
le

tr
ôn

ic
a,

 b
as

ea
da

 e
m

 lo
gi

n
e

se
nh

a,
 p

or
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 I

R
IG

O
Y

E
N

 P
E

D
U

Z
Z

I:
34

65
3

em
 0

1/
07

/2
02

0
15

:0
9:

56

E
st

e
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 n

o
en

de
re

ço
 e

le
tr

ôn
ic

o
ht

tp
://

w
w

w
.ts

t.j
us

.b
r/

va
lid

ad
or

 s
ob

 c
ód

ig
o

A
50

10
59

20
00

01
D

7D
63

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

F
3
1
C
6
2
E
8
-
1
D
E
5
-
4
A
4
7
-
8
4
F
4
-
8
B
B
C
B
5
B
0
9
1
9
B
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

2
2
C
F
9
C
4
8
-
6
1
2
E
-
4
7
6
C
-
9
D
1
6
-
B
1
9
0
7
C
4
3
9
9
F
4
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

8
7
0
3
6
E
7
A
-
9
0
A
F
-
4
D
E
1
-
A
6
A
3
-
A
4
B
5
3
4
F
B
F
8
F
F
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

0
A
4
3
7
4
F
B
-
B
3
D
3
-
4
3
D
C
-
A
5
E
9
-
0
C
4
3
9
A
6
B
A
C
1
7
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

7
4
9
4
D
4
4
D
-
2
6
F
2
-
4
C
D
F
-
B
A
7
1
-
3
C
0
E
E
9
8
7
3
5
B
D
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

F
3
2
7
7
1
4
8
-
8
6
0
3
-
4
7
F
F
-
8
3
C
F
-
D
E
7
0
6
B
2
8
9
A
C
6
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

8
6
6
B
9
3
7
3
-
B
C
C
E
-
4
5
F
0
-
9
7
B
E
-
2
9
0
6
F
5
C
3
E
2
2
2
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

3
D
C
F
6
B
9
C
-
3
B
F
E
-
4
5
E
B
-
9
4
C
9
-
1
C
8
B
C
4
2
7
B
1
5
3
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

9
8
B
8
B
1
F
C
-
5
5
6
C
-
4
1
E
7
-
A
7
2
2
-
1
1
A
0
7
1
A
A
4
5
9
F
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

9
5
5
7
C
8
1
7
-
5
F
7
8
-
4
F
B
5
-
B
5
4
9
-
8
A
9
E
B
8
0
D
0
8
F
5
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

4
8
3
9
3
E
F
1
-
B
8
F
E
-
4
2
2
3
-
8
D
A
5
-
0
A
D
E
E
C
A
8
4
B
2
0
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

D
E
2
B
6
0
C
D
-
4
3
4
A
-
4
E
7
5
-
9
1
6
B
-
0
9
4
C
D
4
3
B
8
8
A
2
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

8
9
C
D
A
E
9
D
-
2
2
E
5
-
4
5
4
B
-
8
4
A
B
-
A
C
6
7
4
D
C
4
8
2
E
E
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

8
3
8
E
0
7
3
3
-
F
0
F
1
-
4
E
7
6
-
B
3
8
E
-
5
5
6
F
F
E
D
E
7
0
E
8
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

A
1
4
3
7
F
D
4
-
F
7
3
5
-
4
4
9
0
-
8
7
1
C
-
0
E
D
9
6
E
0
A
8
F
F
7
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

2
8
C
D
5
C
7
6
-
3
3
D
5
-
4
6
0
7
-
A
3
3
5
-
2
C
9
7
B
F
F
C
8
0
2
B
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

1
8
0
7
2
5
5
0
-
2
6
9
B
-
4
C
1
6
-
8
F
F
7
-
E
B
9
8
B
5
0
7
6
9
5
6
.

E
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o

p
o
d
e

s
e
r

a
c
e
s
s
a
d
o

n
o

e
n
d
e
r
e
ç
o

e
l
e
t
r
ô
n
i
c
o

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
s
t
.
j
u
s
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r

s
o
b

c
ó
d
i
g
o

7
8
B
C
5
9
3
E
-
9
A
9
A
-
4
D
C
4
-
8
E
6
1
-
5
F
2
A
B
0
1
A
3
7
8
E
.